
Ministerstvo životního prost edí  
                                                                                                              odbor druhové ochrany a implementace  
                                                                                                              mezinárodních závazk  
                                                                                                              Vršovická 65 
                                                                                                              100 10  Praha 10 
 
 

 
Ministerstvo životního prost edí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

 
OPAT ENÍ OBECNÉ POVAHY  .   /2013 

(návrh) 

     

Ministerstvo životního prost edí jako p íslušný správní orgán podle ustanovení § 5b 
odst. 4 zákona . 114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny, ve zn ní pozd jších p edpis  
(dále jen „zákon“), v souladu s ustanovením § 5b odst. 1 - 4 zákona a § 171 a násl. 
zákona . 500/2004 Sb., správní ád, ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „správní 
ád“), 

           

vydává 

 

odchylný postup pro usmrcování kormorána velkého (Phalacrocorax carbo 

sinensis) p i prevenci závažných škod na rybá ství a za ú elem ochrany (jiných) 
voln  žijících živo ich  na území Jiho eského kraje 

 

P edm t úpravy 

lánek 1 

Ministerstvo životního prost edí tímto opat ením obecné povahy . … vydaným pod sp. zn. 
… a oznámeným ve ejnou vyhláškou dne ….. (dále jen „opat ení obecné povahy“) 
povoluje podle ustanovení § 5b odst. 1 zákona 

osobám oprávn ným k rybníká ství podle zvláštního zákona; 1

osobám vykonávajícím rybá ské právo podle zvláštního zákona2

p i prevenci závažných škod na rybá ství a za ú elem ochrany (jiných) voln  žijících 
živo ich  odchylný postup od zákazu úmysln  usmrcovat jedince kormorána 
velkého stanoveného v § 5a odst. 1 písm. a) zákona a zákazu držet usmrcené 
jedince stanoveného v § 5a odst. 1 písm. d) zákona, a to za podmínek uvedených 
dále v tomto opat ení obecné povahy. 

                                                 

Neznámá platnost



 
 

 

 

2/16 
 

Ministerstvo životního prost edí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

                                                                 

Vymezení asových a místních okolností 

lánek 2 

Odchylný postup stanovený tímto opat ením obecné povahy lze uplat ovat v období 
od 1. srpna stávajícího roku do 31. b ezna následujícího kalendá ního roku, jestliže 
se ve správním obvodu místn  p íslušného orgánu ochrany p írody vyskytuje alespo  
jedno hejno kormorána velkého na tahu nebo p i zimování, a jde-li o 

a) rybníky podle zvláštního zákona1 a jejich bezprost ední okolí na území Jiho eského 
kraje (v etn  území CHKO T ebo sko, CHKO Blanský les, CHKO Šumava a 
Vojenského újezdu Boletice) krom : 

- ornitologicky významných lokalit uvedených v p íloze 1 tohoto opat ení, 

- maloplošných zvlášt  chrán ných území (území za azených do kategorie 
národní p írodní rezervace, národní p írodní památka, p írodní rezervace a p írodní 
památka), 

- území Národního parku Šumava. 

b) rybá ské revíry podle zvláštního zákona2 a jejich bezprost ední okolí na území 
Jiho eského kraje (v etn  území CHKO T ebo sko, CHKO Blanský les, CHKO 
Šumava a Vojenského újezdu Boletice) krom : 

- maloplošných zvlášt  chrán ných území (území za azených do kategorie 
národní p írodní rezervace, národní p írodní památka, p írodní rezervace a p írodní 
památka), 

- území Národního parku Šumava. 

 

lánek 3 

Toto opat ení obecné povahy lze uplat ovat i mimo období stanovené lánkem 2 a v 
maloplošných zvlášt  chrán ných územích (s výjimkou ornitologicky významných 
lokalit uvedených v p íloze 1), a to ve výjime ných p ípadech, kdy hrozí bezprost ední 
nebezpe í vzniku závažné škody. V takovém p ípad  se m že jednat pouze o 
krátkodobý, asov  omezený zásah (odst el), v konkrétních lokalitách stanovených místn  
p íslušným orgánem ochrany p írody a provedený za podmínek stanovených v l. 4 a 5 
tohoto opat ení obecné povahy. 

                                                 
1 § 2 písm. c) zákona . 99/2004 Sb., o rybá ství, ve zn ní pozd jších p edpis  
2
 § 4 zákona . 99/2004 Sb., o rybá ství, ve zn ní pozd jších p edpis  



 
 

 

 

3/16 
 

Ministerstvo životního prost edí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

 

Podmínky uplat ování odchylného postupu 

lánek 4 

Postup podle tohoto opat ení obecné povahy p i usmrcování jedinc  kormorána velkého 
mohou uplat ovat osoby oprávn né podle zvláštních p edpis 3, které jej provedou 
lovem st elnou zbraní v souladu se zákonem . 449/2001 Sb., o myslivosti, ve zn ní 
pozd jších p edpis  (dále jen „zákon o myslivosti“), 
a které 

- mimo jejich místa odpo inku, p i dobré viditelnosti a 

a) na rybnících dle l. 2 písm. a) v denní dobu v souladu s § 45 odst. 1 písm. 
m) zákona o myslivosti, 

b) v rybá ských revírech dle l. 2 písm. b) ve vymezeném denním období, 
které za íná dv  hodiny po východu slunce a kon í dv  hodiny p ed 
západem slunce, 

- jednorázov  uloví maximáln  20 % p ítomných jedinc  z celkového po tu 
kormorán  v dohledové vzdálenosti s tím, že nebude provád n spole ný lov, 

- zajistí likvidaci usmrcených jedinc  kormorána velkého v souladu s požadavky 
zvláštních p edpis 4 nebo je poskytnutou pro ú ely výzkumu a vzd lávání subjektu, 
který disponuje p íslušným povolením k jejich držení ve smyslu zákona a 

- povedou p ehled o každém provedeném usmrcení dle vzoru uvedeného 
v p íloze . 2 a zajistí prohlídku každého usmrceného jedince zda není 
kroužkován - nalezené kroužky bude každý kdo bude postupovat podle tohoto 
pat ení obecné povahy shromaž ovat spole n  s údaji o míst  a datu nálezu a 
p edá je p íslušným osobám oprávn ným k rybníká ství i osobám 
vykonávajícím rybá ské právo v lokalit  odst elu. 

 

lánek 5 

P íslušné osoby oprávn né k rybníká ství i osoby vykonávající rybá ské právo 
v místech, kde byl uplatn n odchylný postup (lokalitách odst elu kormorán ), p edají 
v souladu s § 5b odst. 5 zákona do 31. 12. každého roku místn  p íslušnému orgánu 

                                                 
3
 zákon . 449/2001 Sb. o myslivosti, ve zn ní pozd jších p edpis ; zákon . 246/1992 Sb. na ochranu zví at proto 

týrání, ve zn ní pozd jších p edpis   
4
 zákon . 449/2001, o myslivosti, ve zn ní pozd jších p edpis , a zákon . 166/1999 Sb., o veterinární pé i a o zm n  

n kterých souvisejících zákon  (veterinární zákon), ve zn ní pozd jších p edpis  



 
 

 

 

4/16 
 

Ministerstvo životního prost edí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

ochrany p írody souhrnn  p ehled o provedených odst elech v . nalezených 
ornitologických kroužk . 

 

lánek 6 

Postupovat podle tohoto opat ení obecné povahy lze pouze pokud bylo v souladu s § 
5b odst. 4 zákona místn  p íslušným orgánem ochrany p írody vyhlášeno, že nastaly 
podmínky pro uplatn ní odchylného postupu, tedy nastaly okolnosti dle l. 2 nebo 
hrozí bezprost ední nebezpe í vzniku závažné škody podle l. 3 tohoto opat ení obecné 
povahy. 

Skute nost, že nastaly podmínky pro uplatn ní odchylného postupu vyhlásí bezodkladn  
p íslušný orgán ochrany p írody formou sd lení na své ú ední desce. 

  

Od vodn ní  

lánek 7 

Ustanovení § 5b odst. 1 zákona zakládá možnost povolení odchylného postupu p i 
ochran  pták  od ochrany (zákaz ) stanovené v § 5a odst. 1 zákona a stanovuje 
podmínky a d vody za nichž je možné povolení vydat. Odchylný postup lze povolit pokud 
neexistuje jiné uspokojivé ešení ( ešení s nižšími dopady, šetrn jší ešení) a je zárove  
dán n který z d vod  uvedených v § 5b odst. 1 zákona (zde tedy d vod prevence 
závažných škod na rybá ství a zájem ochrany jiných voln  žijících živo ich ). 
Respektován musí být rovn ž celkový cíl Sm rnice 2009/147/ES o ochran  voln  žijících 
pták , tedy zachování stavu populací voln  žijících pták  (z hlediska jejich po etnosti a 
rozší ení v rámci areálu) a vydání odchylného postupu je také podmín no dle § 45g 
zákona zabezpe ením ochrany (nepoškozením) evropsky významných lokalit a pta ích 
oblastí, resp. zamezením dlouhodobého a soustavného vyrušování druh , jež jsou jejich 
p edm ty ochrany. Týká-li se odchylný postup blíže neur eného okruhu osob lze jej 
v souladu s § 5b odst. 4 zákona p i spln ní stanovených podmínek povolit též opat ením 
obecné povahy dle § 171 a násl. správního ádu. Ministerstvo životního prost edí jako 
p íslušný správní orgán dle uvedeného § 5b odst. 4 zákona p istoupilo k povolení 
odchylného postupu u kormorána velkého (od zákaz  jeho jedince úmysln  usmrcovat) 
z následujících d vod . 

 

Základní východiska 

Kormorán velký (Phalacrocorax carbo sinensis) je evropským druhem ptáka, u 
n hož došlo od konce 60. let 20. století k výraznému popula ní nár stu a expanzi v rámci 



 
 

 

 

5/16 
 

Ministerstvo životního prost edí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

areálu. Podle údaj  Evropské agentury pro životní prost edí (EEA) došlo mezi 
vyhodnocovanými roky 1970 až 2006 k více než 20ti násobnému nár stu po tu hnízdních 
pár  a populace nadále roste (nár st o 37% za období 2000 - 2006). Celková velikost 
evropské populace kormorána velkého, poddruhu sinensis, je nyní odhadována na více 
než 700 tisíc jedinc . Mezi faktory umož ující tento nár st se nej ast ji adí zlepšení 
kvality životního prost edí (odezn ní vlivu používání DDT a dalších látek i celkové zlepšení 
kvality vod), zvýšení úživnosti vnitrozemských a litorálních vod (zvýšení intenzity produkce 
akvakultury pr b hu 20. stol. apod.), legislativní ochrana tohoto druhu na území v tšiny 
stát  Evropy a v neposlední ad  i zm na klimatických podmínek a charakteristik tok  
(nezamrzání ek - vliv p ehradních nádrží, lidských sídel, regulace a další negativní zásahy 
do koryt tok  apod.). Na území eské republiky se nenachází žádná významná hnízdní 
populace (hlavní hnízdišt  kormorána velkého se nacházejí p edevším na pob eží 
baltského a severního mo e) - v R hnízdí cca 350 pár  a z ejm  i v souvislosti s dosud 
povolovaným odst elem (by  aplikovaným mimo hnízdní dobu), z stává tento po et 
dlouhodob  prakticky beze zm n. eská republika je však významnou migra ní cestou 
pro ptáky ze severozápadní, ale áste n  i severovýchodní Evropy. S ohledem na 
dostupnost zdroj  potravy došlo nejprve ke zvýšení po tu transmigrant  lovících ryby na 
rybochovných za ízeních a postupn  i k nár stu zimujících kormorán , kte í vyhledávají 
p edevším nezamrzající eky prakticky po celém území. Podle výsledk  mezinárodního 
s ítání vodních pták  dosahuje v posledních letech po etnost kormorána v eské 
republice v zimních m sících 10 000 - 15 000 jedinc  a k tomu se p idává prom nlivý, 
avšak zna ný po et (tisíce až desetitisíce) jedinc  na podzimním a jarním tahu. Z hlediska 
vlivu na rybí spole enstva a výše škod na rybá ství tak m že docházet k postupné 
kumulaci dopad  i na místech s relativn  nízkým aktuálním po tem zjišt ných jedinc  
kormorána velkého. V pr b hu tahu a zimování dochází ke zm nám v distribuci jedinc  a 
tažných hejn v území - pokud zamrznou stojaté vodní plochy (rybníky a jiná rybochovná 
za ízení), dochází k zvýšení preda ního tlaku na nezamrzlých vodních tocích. Zvýšený 
preda ní tlak kormorán  v dob , kdy nezamrzlé vodní toky jsou jejich jediným možným 
lovišt m, se m že v p ípad , že tyto podmínky nastanou po delší období, projevit 
negativn  na rybích spole enstvech a vést k jejich devastaci. Udává se, že jeden jedinec 
denn  spot ebuje okolo 400 g ryb a ást ryb m že být b hem lovu napadena, stresována 
a zran na.    

Na základ  vy íslení náhrad škod na rybách poskytovaných dle zákona . 115/2000 
Sb., o poskytování náhrad škod zp sobených vybranými zvlášt  chrán nými živo ichy, ve 
zn ní pozd jších p edpis , po dobu, kdy byl kormorán velký za azen mezi zvlášt  
chrán né druhy živo ich , lze dovozovat ekonomický rozsah škod na rybá ství, resp. 
rybochovných za ízeních – v posledních letech se jednalo o ástku ve výši cca 40 mil. K  
ro n . Vzhledem ke skute nosti, že žádost o náhradu uplat ovala pouze ást subjekt , 
jsou souhrnné škody na rybách v rybochovných za ízeních vyšší. Dopady na jednotlivé 
provozovatele se sice liší (v závislosti na lokalizaci rybochovných za ízení ve vztahu 
k oblastem, kde dochází k nejvyšší koncentraci protahujících a zimujících kormorán , 



 
 

 

 

6/16 
 

Ministerstvo životního prost edí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

v závislosti na druhu obsádky, meziro n  v závislosti na délce trvání ledové pokrývky na 
rybnících a na dalších faktorech), ale v p ípad  dlouhodob jší p ítomnosti kormorán  na 
rybochovném za ízení m že v závislosti na podmínkách a druhu obsádky docházet ke 
vzniku závažných škod již p i nízké po etnosti hejn (pod 10 jedinc ). V podmínkách eské 
republiky je s ohledem na ak ní rádius tažných hejn kormorán  riziko vzniku škody na 
v tšin  rybochovných za ízení a tém  na všech tocích s parametry umož ujícími 
kormorán m lov ryb. Oblast jižních ech s rozsáhlými rybni ními soustavami (T ebo sko, 

eskobud jovické rybníky, Blatensko), kde se nachází více než  3 tisíce rybník  a vodních 
nádrží o celkové plošné vým e tém  20 tisíc ha, p edstavuje z hlediska tahu a zimování 
kormorán  jednu z nejvíce atraktivních oblastí v rámci R. V dob  zámrzu hladin rybník  
dochází následn  k p esunu kormorán  na vodní toky a tím k narušování skladby rybích 
spole enstev a zastoupení jednotlivých druh  (dle RS zejména lipana podhorního). 
Tento vliv je zásadní p edevším na technicky upravených ástech tok , ve výpustných 
tratích vodních nádrží s ovlivn ným teplotním režimem apod. 

  

D vody a p edpoklady pro povolení odchylného postupu dle § 5b odst. 1 zákona 

I. Neexistence jiného uspokojivého ešení 

Na základ  dosavadních zkušeností i provedených studií (v etn  evropských projekt  
REDCAFE: Reducing the Conflicts between Cormorants and Fisheries on a pan-

European scale a INTERCAFE: Interdisciplinary Initiative to Reduce Pan-European 

Cormorant-Fisheries Conflicts) je z ejmé, že neletální ochranná opat ení, jako nap . 
použití sítí apod., je možná pouze u menších, zpravidla intenzivních rybochovných 
za ízení (sádky aj.) a další metody (poch zky, akustické a vizuální plaši e) jsou rovn ž 
využitelné jen v omezené mí e (op t spíše na menších vodních plochách). Zejména 
akustické plašení (s použitím plynových d l apod.) m že naopak p edstavovat 
významn jší rušivý faktor pro jiné druhy pták  a dalších živo ich , než je b žný lov. Na 
vodních tocích nelze z hlediska efektivity, ceny a pracnosti neletální metody tém  
uplatnit. I p es tuto praktickou neexistenci vhodných neletálních metod, je však vhodné 
veškerá opat ení (a  již usmrcování i plašení) doplnit prost edky ke zvýšení ochrany 
ryb, jako je instalace pontonových úkryt  pro ryby ve vodních nádržích (rybnících), 
tvorba b ehových úkryt , zachovávání litorálních porost  i ochrana a zvyšování 
celkové morfologické pestrosti vodních tok . 

II. D vod prevence závažných škod na rybá ství 

Škodu v rybá ství je možné vnímat ve dvou úrovních, a to jako škodu v rybníká ství i 
akvakultu e a škodu ve volných vodách (revírech). P ímá majetková škoda na rybách 
vzniká pouze p i hospoda ení v oblasti rybníká ství (resp. v uzav ených vodách 
obecn ). Škodou v rybá ství ve volných vodách (na vodních tocích) není samotná 
škoda na rybách (ty nejsou p edm tem vlastnictví), ale mohou to být náklady, které 



 
 

 

 

7/16 
 

Ministerstvo životního prost edí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

poškozený ze svého majetku vynaložil zbyte n , aniž se s nimi dostavil o ekávaný 
výsledek, i které musel použít na reparaci stavu vyvolaného škodnou událostí (marn  
vynaložené náklady). Takovými zbyte nými náklady mohou být nap . výdaje, které 
subjekt rybá ského práva vynaložil ze svých prost edk  na dopln ní stavu ryb 
(zarybn ní) ve vodních tocích, v nichž vykonával rybá ské právo, p estože mu k rybám 
samotným nesv d ilo vlastnické právo (více viz rozhodnutí Nejvyššího soudu eské 
republiky sp. zn. 25 Cdo 540/2003, 25 Cdo 3206/2007 a 25 Cdo 3961/2009). 

P i zohledn ní základních východisek pro hodnocení d vod  pro povolení odchylného 
postupu uvedených v návrhu doporu ení Evropské komise „Great Cormorant: 
Derogations under the article 9 of the Birds Directive“ a s ohledem na výše popsaný 
stav, tedy skute nost, že po et tažných a zimujících kormorán  v R stále nar stá a 
jiho eské rybni ní soustavy jsou dlouhodob  cílem tažných hejn kormorán , jež se po 
zámrzu p esouvají na vodní toky, je z ejmé trvalé (dlouhodobé) riziko vzniku škod 
v produk ním rybá ství i v rybá ských revírech na území Jiho eského kraje. Závažnost 
škod na rybochovných za ízeních lze pak dovozovat zejména z dosavadního rozsahu 
vyplácených náhrad podle zákona . 115/2000 Sb., kdy na území Jiho eského kraje 
bylo každoro n  hrazeno tém  50% celkové ástky - v posledních letech to bylo 14 - 
16 mil. K  ro n . Jak bylo uvedeno výše, vyplacená náhrada škod vyjad uje jen ást 
reáln  vzniklých škod, které jsou v souhrnu vyšší.  

Jak vyplývá z výše citovaných rozsudk , mohou být závažné škody (by  ne p ímé 
majetkové) identifikovány i v p ípad  rybá ských revír  na vodních tocích. Preda ní tlak 
kormorána velkého na rybí spole enstva vodních tok  se významn  projevuje 
p edevším ve spojení se zhoršeným stavem prost edí (upravené toky s nedostatkem 
úkryt , úseky pod vodními díly s pozm n ným teplotním režimem a zvýšenou 
koncentrací ryb apod.). Rybá ské hospoda ení v revírech je však ovliv ováno i tam, 
kde dochází k predaci citlivých a rybá sky významných druh , jako lipan podhorní nebo 
pstruh poto ní (viz též dále). V t chto p ípadech dochází ke znehodnocení 
vynaloženého úsilí, p ípadn  jsou vynakládány dodate né náklady na zarybn ní a tam, 
kde jsou rybá ské úlovky v d sledku predace kormoránem výrazn  sníženy, klesá 
celková atraktivita z hlediska rekrea ního rybolovu. eský rybá ský svaz na základ  
vlastní analýzy odhaduje finan ní újmu (vy íslenou jako hodnotu ryb, které v d sledku 
predace kormorány v revírech fakticky chybí a je t eba je dle zaryb ovacích plán  
dosadit) v rámci Jiho eského kraje na cca 51 milion  K  ro n  (jedná se p ibližn  o 
1/10 z celkového rozsahu škod kalkulovaných RS na tocích v R). Ztráty na 
genera ních rybách zajiš ujících p irozenou reprodukci je však nevy íslitelná. 

 

III. Zájem ochrany (jiných) voln  žijících živo ich  

Vzhledem k potravnímu zam ení kormorána velkého, který je prakticky striktním 
ichtyofágem, m že dojít v d sledku predace hejny kormorán  k ohrožení jednotlivých 



 
 

 

 

8/16 
 

Ministerstvo životního prost edí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

druh  ryb (by  vzhledem k potravnímu oportunismu kormorán konzumuje nejsnáze 
dostupné a tedy zpravidla nejhojn jší druhy)  a narušení rybích spole enstev. Druhotn  
mohou být ovlivn ny potravní konkurenti kormorána, p ípadn  organismy vázané 
životním cyklem i jiným zp sobem na ryby (nap . vodní mlži). Zájem na ochran  pak 
spo ívá p edevším v zachování p vodních, p irozen  se rozmnožujících ryb 
ve vodních tocích a rybích spole enstev, v nichž se vyskytují typické druhy ryb pro 
jednotlivá rybí pásma, které jsou sou ástí ekosystému vodního toku. U jednotlivých 
druh  ryb (p ípadn  jiných organism ) lze za zájem ochrany považovat p edevším 
zachování zvlášt  chrán ných a vzácných druh , p ípadn  druh  u nichž je narušena 
p irozené obnova populací (do zna né míry nap . u pstruha poto ního) a mohlo by tak 
zvýšeným preda ním tlakem kormorána velkého u nich dojít k výrazným ztrátám. 

eský rybá ský svaz identifikoval jako prioritní z hlediska ochrany jednotlivých druh  a 
jejich spole enstev následující ásti tok  (revíry): 

1. Vltava 29 (421 080) - ochrana lososovitých ryb v etn  pstruha poto ního a lipana podhorního, 
výskyt mníka jednovousého  
2. Vltava 28 (423 041) - ochrana lososovitých ryb v etn  pstruha poto ního a lipana podhorního, 
výskyt mníka jednovousého 
3. Vltava 27 (423040) - ochrana lososovitých ryb v etn  pstruha poto ního a lipana podhorního 
4. Vltava 26 (421079) - ochrana p vodních populací reofilních druh  ryb  a ochrana lososovitých ryb 
v etn  pstruha poto ního 
5.  Vltava 25 (423055) – ochrana lososovitých ryb v etn  ohroženého pstruha poto ního a lipana 
podhorního, výskyt m enky mramorované, vranky obecné, jelce jesena 
6.  Vltava 24 (423058) - ochrana lososovitých ryb v etn  pstruha poto ního a lipana podhorního, výskyt 
m enky mramorované, jelce jesena, parmy obecné 
7.  Otava 3 (421055) - ochrana p vodních populací reofilních druh  ryb v etn  parmy obecné a lipana 
podhorního, výskyt jelce jesena 
8. Blanice Vod anská 4 (421009) - ochrana p vodních populací reofilních druh  ryb v etn  pstruha 
poto ního a lipana podhorního, výskyt st evle poto ní, vranky obecné 
9. Voly ka 1 (423047) - ochrana lososovitých ryb v etn  pstruha poto ního a lipana podhorního, 
výskyt parmy obecné 
10. Voly ka 2P (423048) - ochrana lososovitých ryb v etn  pstruha poto ního a lipana podhorního 
11.  Lužnice 7 (421038) - ochrana p vodních populací reofilních druh  ryb, výskyt jelce jesena 
12.  Nežárka 1 (421049) - ochrana p vodních populací reofilních druh  ryb v etn  parmy obecné, 
výskyt jelce jesena 
13.  Nežárka 2 (421050) - ochrana p vodních populací reofilních druh  ryb v etn  parmy obecné, 
výskyt mníka jednovousého 
14.  Nežárka 3 (421051) - ochrana p vodních populací reofilních druh  ryb v etn  parmy obecné, 
výskyt mníka jednovousého 
15. Nežárka 4 (421052) - populace mníka jednovousého, na p ítocích st evle poto ní, náhony a stoky 
z rybník  pisko  pruhovaný 
16. Nežárka 5 (423032) - populace mníka jednovousého, pstruha obecného, lipana podhorního, na 
p ítocích st evle poto ní, náhony a stoky z rybník  pisko  pruhovaný 
17. Lužnice 5 (421036) - populace mníka jednovousého, pstruha obecného, lipana podhorního, na 
p ítocích st evle poto ní, náhony a stoky z rybník  pisko  pruhovaný 
18. Lomnice 2 (421031) - populace mníka jednovousého a pstruha obecného 
19.  Malše 1 (421044) - ochrana p vodních populací reofilních druh  ryb v etn  parmy obecné, výskyt 
mníka jednovousého a jelce jesena 

 
Dalším zájmem ochrany p írody m že být ochrana t ch ástí vodních tok , 
kde predace kormorán  m že nep ízniv  ovlivnit stav p edm tu ochrany maloplošných 



 
 

 

 

9/16 
 

Ministerstvo životního prost edí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

zvlášt  chrán ných území nebo evropsky významných lokalit. To však v p ípad  území 
Jiho eského kraje p ipadá v úvahu pouze ve zcela omezené mí e, vzhledem ke 
skute nosti, že zvlášt  chrán ná území i EVL, jejichž p edm ty ochrany by mohly být 
predací kormorána ohroženy, jsou relativn  málo zranitelná - lokality na vodních tocích 
mají p irozených charakter (nap . NPR Stará eka aj.), s dostate ným množstvím 
úkryt  pro ryby a nízkou úsp šností lovu kormorán . 

IV. Napln ní § 45g zákona a respektování cíle Sm rnice 2009/147/ES o ochran  
voln  žijících pták  

Napln ní požadavku stanoveného § 45g zákona bylo zvažováno ve vztahu k pta ím 
oblastem a evropsky významným lokalitám na území Jiho eského kraje, a to 
p edevším ve vztahu k t m územím, kde by odst elem kormorán  mohlo dojít k rušení 
p edm t  ochrany citlivých k této form  plašení (jiné dopady innosti, krom  rušení 
st elbou, se vzhledem ke skute nosti, že nep jde o nijak soustavnou a hromadnou 
aktivitu, která by mohla nap . poškodit biotopy, nep edpokládají). Z ú innosti tohoto 
opat ení obecné povahy proto byly vylou eny vybrané ornitologicky významné lokality, 
konkrétn  celá Pta í oblast ežabinec a dále území P írodní rezervace Vrbenské 
rybníky v Pta í oblasti eskobud jovické rybníky (krom  t chto území je vy ata také 
ornitologicky významná P írodní rezervace Krvavý a Ka ležský rybník, která se však 
nenachází v žádné pta í oblasti). Uplat ování odchylného postupu stanoveného tímto 
opat ením obecné povahy je rovn ž omezeno v maloplošných zvlášt  chrán ných 
územích, ímž je zajišt no omezení rušení v ad  dalších lokalit podstatných z hlediska 
ochrany dalších druh  pták , jež jsou p edm ty ochrany pta ích oblastí (zde bude 
možný odst el jen v jednotlivých výjime ných p ípadech dle l. 3 tohoto opat ení 
obecné povahy). Vzhledem ke skute nosti, že na základ  dlouhodobého sledování 
stavu vodních pták  v Jiho eském kraji není celkov  nep íznivý vliv dosavadního 
odst elu kormorán  prokazatelný (významn jší je p ípadn  rušení st elbou v rámci lovu 
myslivecky obhospoda ovaných druh ) a nep edpokládá se ani žádné skokové 
navýšení odst elu (s ohledem na náro nost lovu kormorána), je uvedené územní 
omezení, spolu se stanoveným termínem pro uplat ování odchylného postupu v rámci 
kalendá ního roku (mimo období hnízd ní) a s dalšími podmínkami stanovenými v l. 
4, možné považovat za dostate né k vylou ení dlouhodobého a soustavného 
vyrušování druh , jež jsou jejich p edm ty ochrany pta ích oblastí. Obdobn  v p ípad  
p edm t  ochrany evropsky významných lokalit, v nichž lze z hlediska rušení st elbou 
považovat za nejvíce citlivý druh vydru í ní, p ípadn  rysa ostrovida (ten však není 
vázán na vodní prost edí a okolí tok  i rybník  nijak nepreferuje) - zde, krom  
omezení v maloplošných chrán ných územích p isp je k snížení možných dopad  také 
denní doba stanovená k lovu na rybnících v souladu s § 45 odst. 1 písm. m) zákona o 
myslivosti (tedy vylou ení lovu za noci, resp. v dob  hodinu po západu slunce až do 
hodiny p ed východem slunce) a ješt  o n co p ízniv jší denní doba na vodních tocích. 



 
 

 

 

10/16 
 

Ministerstvo životního prost edí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

 Pln ní cíle Sm rnice 2009/147/ES o ochran  voln  žijících pták , tedy zachování 
stavu populací voln  žijících pták  (z hlediska jejich po etnosti a rozší ení v rámci 
areálu), nebude v p ípad  kormorána velkého tímto opat ením obecné povahy 
dot eno. Stav evropské populace kormorána je z hlediska po etnosti p íznivý (stále 
rostoucí) a ani dosavadní odst el provád ný ve jednotlivých lenských státech EU 
trend r stu po etnosti neomezil. Tento odchylný postup tedy nebude mít, za 
p edpokladu zachování stávajících podmínek a trendu vývoje evropské populace 
kormorána velkého, na celkovou po etnost populace zásadní dopad (to je zajišt no i 
stanovením 20 % po etního limitu pro odst el). Vzhledem ke skute nosti, že odchylný 
postup stanovený tímto opat ením obecné povahy nezasahuje do hnízdního období, 
nep edpokládá se také omezení hnízdního rozší ení kormorána velkého na území R, 
resp. Jiho eského kraje, kde jsou tradi ní hnízdišt  navíc situována v maloplošných 
zvlášt  chrán ných územích - stav druhu bude tedy zachován i z hlediska areálu jeho 
rozší ení.   

Podmínky a okolnosti uplat ování odchylného postupu 

S ohledem na požadavky kladené na obsah rozhodnutí (a tedy i opat ení obecné 
povahy) v § 5b odst. 3 zákona, nezbytnost zajišt ní souladu s jinými ustanoveními zákona 
i jinými p edpisy a zajišt ní pln ní výše uvedeného cíle Sm rnice 2009/147/ES jsou 
v tomto opat ení obecné povahy uvedeny podmínky pro jeho uplat ování. Podle 
požadavk  § 5b odst. 3 zákona obsahuje toto opat ení následující údaje a podmínky:  

Ozna ení druhu - tento odchylný postup se vztahuje pouze na druh kormorán velký 
(Phalacrocorax carbo sinensis). 

Množství – po et jedinc , které je možné odst elit, je tímto odchylným postupem 
stanoven relativní hodnotou, konkrétn  je povolena možnost odlovu maximáln  20 
% jedinc  z hejna, resp. v dohledové vzdálenosti z místa odst elu. Toto množství by 
m lo být dostate né k zajišt ní prevence vzniku závažných škod na jednotlivých 
lokalitách (z dosavadní zkušenosti je z ejmé, že úsp šnost odlovu nebývá vyšší než 
10 % z hejna) a zárove  ve vazb  na celkový stav (nár st) evropské populace 
druhu zabezpe í, že nedojde k porušení cíl  Sm rnice 2009/147/ES. Hranice 20 % 
umož uje provést odst el (a zaplašení) i zcela malých hejn ítajících 5 jedinc , 
škody zp sobené nižším po tem jedinc  nebo jen jednotliv  lovícími ptáky 
nepovedou ke vzniku závažné škody ani nep edstavují ohrožení pro ostatní voln  
žijící živo ichy. 

Prost edky a zp sob odchytu i zabíjení - vzhledem k tomu, že kormorán velký je 
zv í podle zákona . 449/2001 Sb., o myslivosti, je v l. 4 tohoto opat ení obecné 
povahy možnost odlovu vázána na osoby oprávn né dle zákona o myslivosti a na 
použití st elné zbran  v souladu s tímto zákonem, který stanovuje další podrobnosti 
postupu (ustanovení § 45 odst. 1 zákona o myslivosti nap . vymezuje zakázané 
zp soby lovu v etn  stanovení denní doby lovu zv e s podrobn jší specifikací u 
vybraných druh  atp.). 



 
 

 

 

11/16 
 

Ministerstvo životního prost edí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

D vody pro povolení odchylného postupu dle § 5b odst. 1 zákona - prevence 
závažných škod na rybá ství a sou asn  ú el ochrany (jiných) voln  žijících 
živo ich  (k d vod m povolení viz výše). 

asové okolnosti - vymezeny jsou jednak dobou platnosti tohoto opat ení obecné 
povahy (dle l. 8 omezena na 5 let, a to s ohledem na skute nost, že se jedná o 
nov  uplatn ný nástroj, jehož ú innost bude nutné ádn  vyhodnotit), a dále jsou ve 
vztahu k riziku vzniku škod vztaženy k období od za átku do konce období migrace 
a zimování kormorán  na našem území. Zvolen byl rozsah pokrývající úplný 
po átek tahu v pr b hu srpna, p es celé zimní období až do konce b ezna. Jarní 
tah v n kterých letech doznívá i v pr b hu m síce dubna, ale s ohledem na 
skute nost, že v tomto období již pln  probíhá hnízd ní mnoha jiných druh  pták , 
nebylo opat ení již na toto období vztaženo. Jednotlivé p ípady, kdy by 
bezprost edn  hrozil vznik závažných škod t mito pozdn  táhnoucími jedinci však 
bude možné ešit postupem uvedeným v l. 3 tohoto opat ení. Specifikace denní 
doby v l. 4 opat ení má vazbu p edevším na úpravu založenou zákonem o 
myslivosti, ale omezuje také rušení jiných živo ich  a riziko zám ny v p ípad  
snížené viditelnosti. Na vodních tocích je denní doba dále omezena tak, aby bylo 
vylou eno rušení ostatních živo ich  pro n ž toky p edstavují významné sou ásti 
jejich biotopu (nocovišt  ady druh  pták , potravní stanovišt  ady živo ich  se 
soumra nou a no ní aktivitou aj.).   

Místní okolnosti (podmínky) uplat ování opat ení obecné povahy – místní okolnosti 
jsou dány jednak celkovým vymezením, které je vztaženo k správnímu území, pro 
který je opat ení vydáváno a pak specifikací k jednotlivým typ m ploch (rybníky, 
rybá ské revíry a jejich okolí) na nichž m že docházet ke vzniku škod nebo 
dopad m predace kormorána na jiné druhy živo ich . Pro celkové vymezení území 
byla zvolena hranice správního obvodu Jiho eského kraje s tím, že odchylný 
postup se vztahuje i na území všech chrán ných krajinných oblastí na území 
Jiho eského kraje. S ohledem na pot ebu zohlednit konkrétní cíle a p edm ty 
ochrany p írodn  cenných území není odchylný postup vztažen na území 
Národního parku Šumava a v zcela omezené mí e se týká maloplošných zvlášt  
chrán ná území (tedy území azených do kategorií národní p írodní rezervace, 
národní p írodní památka, p írodní rezervace a p írodní památka). Povolení 
odchylného postupu v t chto území je p ípadn  možné individuáln  v rámci 
standardního správního ízení o odchylném postupu dle § 5b odst. 1 zákona, které 
umožní posouzení konkrétní situace. Vzhledem ke skute nosti, že na území 
Jiho eského kraje je zna ný po et maloplošných zvlášt  chrán ných území 
vymezen na rybochovných za ízeních (rybnících), je pro p ípady bezprost edn  
hrozících závažných škod (nap . u erstv  nasazených ryb po dobu než se 
v rybníku zorientují a obnoví alespo  základní ochranné chování) v l. 3 tohoto 
opat ení obecné povahy stanovena možnost vyhlásit uplat ování odchylného 
postupu v souladu s § 5 odst. 4 zákona. Uplat ování odchylného postupu 



 
 

 

 

12/16 
 

Ministerstvo životního prost edí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

stanoveného tímto opat ením obecné povahy je z d vodu ochrany jiných druh  
pták  (omezení jejich rušení) zcela vylou eno pouze ve 3 lokalitách, a to v Pta í 
oblasti a Národní p írodní rezervaci ežabinec, P írodní rezervaci Krvavý a 
Ka ležský rybník, P írodní rezervaci Vrbenské rybníky, která je sou ástí Pta í 
oblasti eskobud jovické rybníky. Pokud by i v t chto územích bylo nezbytné 
povolení odchylného postupu, lze jej po zvážení všech okolností vydat dle § 5b 
odst. 1 zákona. 

Kontrola - záv re né podmínky uvedené v l. 4 tohoto opat ení obecné povahy 
up es ují zp sob napln ní povinnosti stanovené v § 5b odst. 5 zákona. Podle 
tohoto ustanovení zákona je každý, kdo uplat uje odchylný postup povinen nahlásit 
p íslušnému orgánu ochrany p írody vždy k 31. 12. každého roku provedené 
zásahy. Podmínky specifikují jaké mají být zaznamenávány údaje tak, aby bylo 
možné následn  vyhodnocovat ú innost vydaného opat ení obecné povahy a 
mohla být rovn ž pln na reportingová povinnost vyplývající ze p edpis  EU. 
Evidence údaj  je rovn ž nástrojem kontroly napl ování odchylného postupu, která 
musí být stanovena dle § 5b odst. 3 písm. d) zákona. Za ú elem efektivního využití 
usmrcených jedinc  k v deckým ú el m by m l být každý usmrcený kormorán 
osobou provád jící odst el prohlédnut, zda není kroužkován, a v p ípad  nálezu 
kroužku by m lo být zajišt no p edání tohoto kroužku s údaji o míst  a datu nálezu 
p íslušnému orgánu ochrany p írody (který je pak p edá národnímu koordinátorovi 
programu sledování pták , jímž je Kroužkovací stanice Národního muzea). Údaje 
z odevzdaných kroužk  poslouží k bližšímu poznání biologie druhu, zejména 
p vodu jedinc , kte í byli na území R odst eleni. 

Krom  uvedených podmínek je s ohledem na skute nost, že kormorán velký nepat í 
mezi druhy, u nichž by byla v R vytvo ena tradice konzumace, tímto opat ením obecné 
povahy povoleno pouze držení usmrcených jedinc  za ú elem jejich likvidace v souladu se 
zákonem o myslivosti a veterinárním zákonem (zákon . 166/1999 Sb.). Kadávery 
usmrcených jedinc  však mohou také poskytnout cenné informace v rámci výzkumu a 
vzd lávání (nap . sledování potravních preferencí, parazitologie aj.), proto je umožn no 
rovn ž jejich p edání k využití v tomto ve ejném zájmu subjekt m, které disponují 
p íslušným povolením ve smyslu zákona (tzn. povolením odchylného postupu ze zákazu 
držení voln  žijících pták  dle § 5a odst. 1 písm. e) zákona za ú elem výzkumu i 
vzd lávání).  

Zákon v § 5b odst. 4 váže využití odchylného postupu povoleného opat ením 
obecné povahy na vyhlášení skute nosti, že nastaly stanovené podmínky pro jeho 
uplat ování. Bez toho, aby byl tento krok místn  p íslušným orgánem proveden, nelze 
odchylný postup uplat ovat. Vyhlášení nastalých podmínek již není samostatným 
správním aktem a orgán ochrany p írody jej proto provede co nejefektivn jším zp sobem, 
kterým je v tomto p ípad  sd lení na ú ední desce (v zájmu ádného informování 
dot ených subjekt  však m že využít i další formy, zaslat jim sd lení elektronicky atp.). 
P íslušnými orgány ochrany p írody, jež jsou oprávn ny vyhlásit, že nastaly podmínky pro 



 
 

 

 

13/16 
 

Ministerstvo životního prost edí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

uplatn ní odchylného postupu dle tohoto opa ení obecné povahy (a také orgány p íslušné 
k shromaž ování hlášení o uplat ování odchylného postupu) jsou jednotlivé obecní ú ady 
obcí s rozší enou p sobností, v územích za azených do kategorie p írodní rezervace a 
p írodní památka Krajský ú ad Jiho eského kraje a v ostatních zvlášt  chrán ných 
územích p íslušné správy chrán ných krajinných oblastí. Na území Vojenského újezdu 
Boletice je p íslušným orgánem újezdní ú ad.   

Ostatní  

Povolení odchylného postupu stanovené tímto opat ením obecné povahy 
nenahrazuje jiná povolení i rozhodnutí pot ebná podle zákona (nap . tam, kde by 
docházelo odst elem kormorán  k rušení jiných pták  i zvlášt  chrán ných druh  nebo 
tam, kde je nezbytné povolení k vstupu na území ZCHÚ apod.) nebo jiných právních 
p edpis  (nap . povolení dle § 39 zákona o myslivosti).  

Jiné zásahy nebo innosti zakázané dle § 5a odst. 1 zákona tímto opat ením 
obecné povahy neupravené, lze provád t pouze na základ  povolení odchylného postupu 
vydaného v rámci samostatného ízení. 

Rozhodnutí o odchylném postupu vydaná dosud v jednotlivých správních ízeních 
podle § 5b odst. 1 zákona nejsou, s ohledem na ochranu d íve nabytých práv oprávn ných 
osob, dot ena a tyto osoby se ídí podmínkami stanovenými v p íslušných rozhodnutích až 
do konce jejich platnosti. Následn  mohou postupovat podle tohoto opat ení obecné 
povahy. 

Toto opat ení se vydává s ú inností do 31. 3. 2019 (tj. na 5 let s p esahem do 
konce tahu kormorán  v daném roce), a to s ohledem na skute nost, že jde o nové užití 
tohoto nástroje a je proto nutné jej v takto omezené dob  vyhodnotit a p ípadn  pro další 
období optimalizovat. 

 

 

[Vypo ádání se s p ipomínkami a rozhodnutí o námitkách – doplní se po projednání 

návrhu podle postupu stanoveného v § 172 správního ádu] 

 

1. Vyhodnocení p ipomínek uplatn ných k návrhu opat ení obecné povahy: 

Nejpozd ji ke dni … 2013 mohl kdokoliv, jehož práva, povinnosti nebo zájmy mohly být 
opat ením obecné povahy p ímo dot eny, uplatnit své p ipomínky (§ 172 odst. 4 správního 
ádu). K návrhu opat ení obecné povahy byly k tomuto datu uplatn ny p ipomínky, kterými 

se MŽP zabývalo jako podkladem pro opat ení obecné povahy a se kterými se vypo ádala 
následovn : 

 



 
 

 

 

14/16 
 

Ministerstvo životního prost edí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

P ipomínka . 1: XY bytem…. podal p ipomínku, ve které požaduje: 

 

Vypo ádání: 

 

P ipomínka . 2: Ob anské sdružení se sídlem …. podalo p ipomínku, ve které požaduje 

 

Vypo ádání: 

 

 

 2. Rozhodnutí o uplatn ných námitkách: 

Do …. 2013 (tj. do 30 dn  ode dne zve ejn ní návrhu) mohli vlastníci nemovitostí, jejichž 
práva, povinnosti nebo zájmy související s výkonem vlastnického práva mohly být 
opat ením obecné povahy p ímo dot eny podat proti návrhu opat ení obecné povahy 
písemn  od vodn né námitky (§ 172 odst. 5 správního ádu). MŽP rozhodlo o námitkách, 
které byly ve stanovené lh t  k návrhu tohoto opat ení obecné povahy uplatn ny, 
následovn :.  

 

Námitka . 1: XY jako vlastník pozemku p. . k.ú.nesouhlasí s … 

rozhodnutí: námitka se zamítá/ námitce se vyhovuje  

od vodn ní: 

 

 

Námitka . 2: YZ  jako vlastník pozemku p. . k.ú.nesouhlasí s … 

rozhodnutí: námitka se zamítá/ námitce se vyhovuje 

 od vodn ní: 

  

 

 



 
 

 

 

15/16 
 

Ministerstvo životního prost edí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

Platnost a ú innost 

lánek 8 

Toto opat ení obecné povahy nabývá ú innosti v souladu s ustanovením § 173 odst.1 
správního ádu dnem … 2013 a pozbývá platnosti dnem 31. 3. 2019.  

 

Pou ení 

lánek 9 

 

Do opat ení obecné povahy a jeho od vodn ní m že podle § 173 odst. 1 správního ádu 
každý nahlédnout u správního orgánu, který opat ení obecné povahy vydal. 

 

Proti opat ení obecné povahy nelze podle § 173 odst. 2 správního ádu podat opravný 
prost edek.   

 

Ve Praze dne …. 2013                                                                                                                                   

 

………………………………………
   

Mgr. Veronika Vilímková 

        editelka odboru odbor druhové ochrany 
a implementace mezinárodních závazk      
    

 

 

Seznam p íloh, které jsou nedílnou sou ástí tohoto opat ení obecné povahy: 

 

1. Seznam ornitologicky významných lokalit, na které se dle l. 2 písm. a)  opat ení 
obecné povahy nevztahuje odchylný postupu  

2. Vzor záznam  o odlovu a usmrcení 



 
 

 

 

16/16 
 

Ministerstvo životního prost edí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

P íloha . 1 - Seznam ornitologicky významných lokalit, na které se dle l. 2 písm. a)  
opat ení obecné povahy nevztahuje odchylný postup 

 

1. Pta í oblast a Národní p írodní rezervace ežabinec 

2. P írodní rezervace Krvavý a Ka ležský rybník 

3. P írodní rezervace Vrbenské rybníky 

 

 


